CÔNG TY CỔ PHẦN

THAN VÀNG DANH-VINACOMIN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	[image: image1.jpg]

	Số : 02/BC/PH-HĐQT
	Vàng Danh, ngày 25 tháng 01 năm 2013

BÁO CÁO TÌNH HÌNH QUẢN TRỊ CÔNG TY
Năm 2012
	Kính gửi:
	·  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

	·  Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên Công ty đại chúng: CÔNG TY CỔ PHẦN THAN VÀNG DANH – VINACOMIN;

Địa chỉ: Số 185 Nguyễn Văn Cừ, Phường Vàng Danh, Thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh;

Điện thoại: 033 3853 108

fax: 033 3853 120

Email: vangdanhcoal@vnn.vn
Vốn điều lệ: 249.972.560.000 đồng (Hai trăm bốn mươi chín tỷ chín trăm bảy mươi hai triệu năm trăm sáu mươi nghìn đồng);

Mã chứng khoán: TVD
Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Than Vàng Danh - Vinacomin báo cáo tình hình hoạt động quản trị Công ty trong năm 2012 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ (báo cáo năm 2012):

1. Các cuộc họp của HĐQT:

	STT
	Thành viên HĐQT
	Chức vụ
	Số buổi họp tham dự
	Tỷ lệ
	Lý do không tham dự

	1.
	Nguyễn Văn Trịnh
	Chủ tịch HĐQT
	16
	100%

	2.
	Phan Xuân Thủy
	UV HĐQT
	13
	81,25%%
	Trúng cử bầu bổ sung TV HĐQT, ngày 29/03/2012

	3.
	Nguyễn Tiến Phượng
	UV HĐQT
	16
	100%

	4.
	Đặng Văn Kham
	UV HĐQT
	15
	93,75%
	Thôi giữ chức vụ UV HĐQT ngày 3/12/2012

	5.
	Đinh Quang Minh
	UV HĐQT
	16
	100%

2. Hoạt động giám sát của HĐQT đối với Ban Giám đốc:

Ban Giám đốc đã thực hiện, triển khai kịp thời có hiệu quả các nghị quyết của Hội đồng Quản trị và thường xuyên trao đổi, xin ý kiến Hội đồng quản trị các vấn đề phát sinh trong việc triển khai điều hành sản xuất kinh doanh;
Đã đẩy mạnh công tác giám sát hoạt động của ban Giám đốc và các bộ phận quản lý khác nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu sản xuất kinh doanh tháng, quý, năm. Triển khai thực hiện đúng Nghị quyết của Đại hội cổ đông và Hội đồng quản trị;

Để giám sát chặt chẽ các hoạt động của Công ty, HĐQT  đã triển khai xây dựng các quy chế, quy định điều hành; Kịp thời phát hiện những thiếu sót để khắc phục tạo đà cho việc phát triển bền vững của Công ty, đảm bảo cân đối hài hòa lợi ích của Công ty, của cổ đông, của đối tác và của người lao động;
Thành viên HĐQT độc lập không điều hành đều tham dự các cuộc họp giao ban của Ban Giám đốc định kỳ tuần, tháng, quý. Việc giám sát của HĐQT đối với Ban Giám đốc cũng được thực hiện qua báo cáo hoạt động của Giám đốc Công ty gửi các thành viên HĐQT hàng tháng, hàng quý.

3. Hoạt động của tiểu ban HĐQT: Chưa thành lập các tiểu ban

II. CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ:
	STT
	Số nghị quyết
	Ngày
	Nội dung

	1
	01/2012/NQ-HĐQT
	16/02/2012
	1. Phê duyệt điều chỉnh Hồ sơ mời thầu gói thầu EP đấu thầu rộng rãi Quốc tế: Tư vấn thiết kế BVTC-DT phần xây dựng và thiết bị công nghệ giai đoạn 1 của dự án (2 triệu tấn/năm) cụm nhà máy tuyển chính gồm: Nhà chuẩn bị; Nhà tuyển chính; Bể cô đặc và trạm bơm nước tuần hoàn; Cung cấp thiết bị, vật tư; Hướng dẫn và lắp đặt; Lập quy trình khai thác, chuyển giao công nghệ tuyển xoáy lốc huyền phù 3 sản phẩm và lọc ép tăng áp; Vận hành chạy thử và bàn giao cụm công trình giai đoạn 1 (2 triệu tấn/năm) hoàn chỉnh vào khai thác sử dụng

	2
	07/2012/NQ-HĐQT
	9/03/2012
	1. Phê duyệt Kế hoạch chuẩn bị tổ chức Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần than Vàng Danh – Vinacomin năm 2012;
2. Thông qua Báo cáo của HĐQT về việc giám sát hoạt động của HĐQT đối với Công ty để trình bày tại ĐHCĐ thường niên 2012;

3. Thông qua Báo cáo của Giám đốc điều hành tại Đại hội cổ đông thường niên 2012;

4. Thông qua phương án chi trả thù lao cho các thành viên HĐQT, BKS năm 2011;

5. Thông qua nội dung báo cáo tại ĐHCĐ thường niên 2012 về việc miễn nhiệm và bổ nhiệm thành viên HĐQT Công ty;

6. Thông qua nội dung Báo cáo về việc phân phối lợi nhuận và chi trả cổ tức 2011;

7. Thông qua nội dung báo cáo tài chính tóm tắt đã được kiểm toán bởi Công ty kiểm toán AASC;

8. Thông qua phương án tổ chức sản xuất của Công ty;

9. Thông qua phương án trả lương viên chức quản lý năm 2012;

10. Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch ĐTXD năm 2012;

11. Thông qua chủ trương đầu tư, cải tạo mở rộng công suất khai thác hầm lò;

12. Phê duyệt kế hoạch đấu thầu dự án ĐTXD công trình Nhà máy sàng tuyển Than Vàng Danh 2;

13. Thông qua quy chế tổ chức và hoạt động công tác pháp chế trong Công ty Cổ phần Than Vàng Danh – Vinacomin;

14. Thông qua việc miễn nhiệm và bổ nhiệm chức danh Trưởng phòng Vật tư Công ty Cổ phần Than Vàng Danh – Vinacomin.

	3
	08/2012/NQ-HĐQT
	15/03/2012
	1. Phê duyệt điều chỉnh loại chứng khoán hạn chế chuyển nhượng sang chứng khoán tự do chuyển nhượng cho các cổ đông nội bộ

	4
	12/2012/NQ-HĐQT
	31/03/2012
	1. Phê duyệt báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh quý I, tháng 1, 2, 3 năm 2012 và Thông qua Kế hoạch sản xuất kinh doanh Quý II; Tháng 4; 5; 6 năm 2012;
2. Thông qua việc bổ nhiệm lại chức vụ quản lý đối với ông Phạm Thanh Chương - Quản đốc phân xưởng KT11;

3. Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2012.

	5
	Số: 16/2012/NQ-HĐQT
	04/05/2012
	1. Thông qua Quy chế tổ chức và hoạt động công tác Thanh tra trong Công ty Cổ phần Than Vàng Danh – Vinacomin;

2. Thông qua Quy chế tổ chức và hoạt động Kiểm toán nội bộ trong Công ty Cổ phần Than Vàng Danh;

3. Thông qua Quy chế tổ chức và hoạt động công tác Bảo vệ Quân sự trong Công ty Cổ phần Than Vàng Danh – Vinacomin;

4. Thông qua việc bổ nhiệm lại Ông Bùi Đình Hợp – Giữ chức vụ: Quản đốc phân xưởng Chế Biến Than.

	6
	Số: 17/2012/NQ-HĐQT
	14/05/2012
	1. Đồng ý cho thôi giữ chức vụ Phó Giám đốc Công ty Cổ phần than Vàng Danh – Vinacomin đối với ông Trần Văn Cừ để Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam điều động về Tập đoàn nhận nhiệm vụ mới, kể từ ngày 01/06/2012.

	7
	Số: 18/2012/NQ-HĐQT
	28/05/2012
	1. Đồng ý chọn cử cán bộ đi học khóa đào tạo Giám đốc dự bị doanh nghiệp là ông Phan Xuân Thủy – UV HĐQT, Phó Giám đốc Công ty

	8
	Số: 20 /2012/NQ-HĐQT
	29/06/2012
	1. Phê duyệt báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh quý II, sáu tháng đầu năm 2012 và Thông qua Kế hoạch sản xuất kinh doanh Quý III; tháng 7, 8, 9 năm 2012;

2. Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2012:
Tổng mức đầu tư đã được duyệt
:565.124 triệu đồng

Trong đó:

Xây lắp: 289.554 triệu đồng;

Thiết bị: 258.764 triệu đồng;

Quản lý tư vấn, GPMB .. :16.806 triệu đồng

 Tổng mức đầu tư điều chỉnh: 438.922  triệu đồng

Trong đó:

Xây lắp: 287.236 triệu đồng;

Thiết bị: 128.054 triệu đồng;

Quản lý tư vấn, GPMB .. :23.632 triệu đồng

3. Thông qua việc bổ nhiệm lại Ông Đặng Văn Khá giữ chức vụ Quản đốc phân xưởng Khai thác 4

	9
	Số: 21/2012/NQ-HĐQT
	04/08/2012
	1. Phê duyệt phương án kế hoạch kỹ thuật năm 2013:

· Than nguyên khai: 3.250.000 tấn
+ Than Hầm lò: 2.800.000 tấn
+ Than lộ vỉa: 220.000 tấn
+ Than giao thầu: 230.000 tấn
· Mét lò đào mới: 41.930 m
+ Mét lò XDCB: 6.710 m
+ Mét lò CBSX: 35.220 m
· Đất bóc: 2.380.000 m3
2. Phê duyệt giao tài nguyên và kế hoạch khai thác năm 2013 cho các đơn vị nhận thầu khai thác than:

+ Trường cao đẳng nghề mỏ Hữu nghị - Vinacomin: Nhận thầu khai thác 50.000 tấn than nguyên khai;

+ Công ty Cổ phần Xi măng và Xây dựng Quảng Ninh: Nhận thầu khai thác 160.000 tấn than nguyên khai;

3. Thông qua việc bổ nhiệm lại cán bộ quản lý Công ty.

a) Bổ nhiệm lại ông Nguyễn Văn Nam – Giữ chức vụ: Trưởng phòng ATBHLĐ

b) Kéo dài thời gian bổ nhiệm lần trước đối với ông Phạm Văn Doãn – Chức vụ: Quản đốc phân xưởng K9, thời gian 06 tháng;

	10
	Số: 22/2012/NQ-HĐQT
	30/8/2012
	1. Đồng ý cho thoái vốn 300.000.000 VNĐ đã đầu tư tại Công ty Cổ phần Tư vấn Đầu tư Than Uông Bí;

2. Thông qua Quy chế Quản lý công tác vật tư trong Công ty Cổ phần Than Vàng Danh – Vinacomin;

3. Thông qua việc điều động và bổ nhiệm cán bộ quản lý Công ty:

a) Điều động và bổ nhiệm ông Nguyễn Văn Nguyên – Quản đốc phân xưởng KT14 giữ chức vụ: Trưởng phòng ATBHLĐ

b) Điều động ông Nguyễn Văn Thắng – Quản đốc phân xưởng K8 giữ chức vụ quản đốc phân xưởng KT14;

c) Điều động và bổ nhiệm ông Vũ Văn Thân – Phó Quản đốc phân xưởng K5 giữ chức vụ Quản đốc phân xưởng K8

	11
	Số: 23/2012/NQ-HĐQT
	25/9/2012
	1. Phê duyệt dự án Đầu tư cải tạo, mở rộng khai thác than hầm lò tầng lò giếng từ +105 ÷ ± 0.00 khu Trung tâm Vàng Danh -  Mỏ than Vàng Danh:

- Mục tiêu đầu tư: Cải tạo mở rộng khai thác than hầm lò tầng lò giếng từ +105 ÷ ± 0.00 khu Trung tâm Vàng Danh, nâng công suất từ 900.000 tấn than nguyên khai/ năm lên 1.500.000 tấn than nguyên khai/ năm.

- Quy mô đầu tư xây dựng:

- Mức sâu khai thác: +105 ÷ ± 0.00;

- Trữ lượng tính đến 31/12/2011:

+ Trữ lượng địa chất huy động: 23.500.500 tấn

+ Trữ lượng công nghiệp: 17.578.000 tấn

Công suất thiết kế: 1.500.000 tấn than nguyên khai/ năm;

Tuổi thọ mỏ: 15 năm kể cả thời gian XDCB (thời gian XDCB là 02 năm)

- Tổng mức đầu tư mới (giá trị sau thuế): 135.001.039.000 đồng.

Trong đó:

- Chi phí xây dựng
: 67.239.339.000 đồng;

- Chi phí thiết bị
:34.539.088.000 đồng;

- Chi phí quản lý dự án:1.706.005.000 đồng;

- Chi phí tư vấn ĐTXDCT:5.973.610.000 đồng;
- Chi phí khác: 14.279.728.000 đồng;

- Chi phí dự phòng
: 11.263.269.000 đồng

2. Phê duyệt dự án Đầu tư cải tạo, mở rộng khai thác than hầm lò tầng lò bằng từ LV ÷ +115 khu Cánh gà Vàng Danh -  Mỏ than Vàng Danh
- Mục tiêu đầu tư: Cải tạo mở rộng khai thác than hầm lò tầng lò bằng từ LV ÷ +115  khu Cánh gà Vàng Danh nâng công suất lên 480.000 tấn than nguyên khai/ năm, nâng công suất chung phần lò bằng mỏ than Vàng Danh lên 1.180.000 tấn than nguyên khai/ năm.

- Quy mô đầu tư xây dựng:

- Mức sâu khai thác: Lộ vỉa ÷ + 115;

- Trữ lượng tính đến 31/12/2011:

+ Trữ lượng địa chất huy động: 2.697.000 tấn;

+ Trữ lượng công nghiệp: 1.888.000 tấn.

- Công suất thiết kế: 480.000 tấn than nguyên khai/ năm;

- Tuổi thọ mỏ: 7 năm kể cả thời gian XDCB (thời gian XDCB là 15 tháng)

- Tổng mức đầu tư mới (giá trị sau thuế): 91.487.985.000 đồng.

Trong đó:

- Chi phí xây dựng
: 51.648.927.000 đồng;

- Chi phí thiết bị
: 15.835.755.000 đồng;

- Chi phí quản lý dự án: 1.297.805.000 đồng;

- Chi phí tư vấn ĐTXDCT: 4.611.555.000 đồng;
- Chi phí khác: 10.486.257.000 đồng;

- Chi phí dự phòng
: 7.607.686.000 đồng.

	12
	Số: 24/2012/NQ-HĐQT
	25/9/2012
	Bổ nhiệm ông Nguyễn Hồng Hải – Phó Quản đốc phân xưởng K6 giữ chức vụ: Quản đốc phân xưởng K6

	13
	Số: 26/2012/NQ-HĐQT
	27/9/2012
	1. Phê duyệt báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh quý III, 9 tháng năm 2012 và Thông qua Kế hoạch sản xuất kinh doanh Quý IV; tháng 10, 11, 12 năm 2012;

2. Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2012 như sau:

* Kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2012 đã được HĐQT thông qua:

Tổng mức đầu tư
: 438.922 triệu đồng

Trong đó:

Xây lắp
: 287.236 triệu đồng;

Thiết bị
: 128.054 triệu đồng;

Quản lý, tư vấn, GPMB: 23.632 triệu đồng

* Kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2012 điều chỉnh:

Tổng mức đầu tư
: 442.924 triệu đồng

Trong đó:

Xây lắp
: 296.037 triệu đồng;

Thiết bị
: 128.072 triệu đồng;

Quản lý, tư vấn, GPMB: 18.815 triệu đồng

	14
	Số: 28 /2012/NQ-HĐQT
	3/11/2012
	1. Thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2013;

2. Thông qua kế hoạch ĐTXD năm 2013

Tổng mức đầu tư : 500.388 triệu đồng;

Trong đó:

Xây lắp: 317.101 triệu đồng;

Thiết bị: 167.393 triệu đồng;

Quản lý tư vấn, GPMB ..
:15.894 triệu đồng

3. Phê duyệt kế hoạch đấu thầu dự án đầu tư cải tạo, mở rộng khai thác than hầm lò tầng lò bằng từ lộ vỉa ÷ +115 khu Cánh gà Vàng Danh – Mỏ than Vàng Danh;

4. Phê duyệt kế hoạch đấu thầu dự án đầu tư cải tạo, mở rộng khai thác than hầm lò tầng lò giếng từ +105 ÷ +0.00 khu Trung tâm Vàng Danh;

5. Phê duyệt kế hoạch đấu thầu năm 2013: Dự án đầu tư khai thác phần lò giếng khu Cánh gà, Mỏ than Vàng Danh – Công ty than Vàng Danh;

6. Phê duyệt kế hoạch đấu thầu năm 2013: Dự án đầu tư khai thác phần lò giếng mức +0.00 ÷ -175 khu Vàng Danh - Mỏ than Vàng Danh;

7. Thông qua việc đổi tên đơn vị:

Đổi tên Ngành phục vụ ăn uống thành Phân xưởng Đời sống;

Đổi tên Phòng quản trị thành Phân xưởng Phục vụ.

	15
	Số: 29/2012/NQ-HĐQT
	03/12/2012
	1. Chấp thuận đơn xin từ chức Ủy viên Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần than Vàng Danh – Vinacomin đối với ông Đặng Văn Kham - Ủy viên HĐQT, kể từ ngày 05/12/2012;

2. Chủ tịch HĐQT Công ty có trách nhiệm báo cáo Đại hội đồng cổ đông về việc miễn nhiệm ông Đặng Văn Kham – UV HĐQT và đề cử ứng cử viên HĐQT thay thế để đảm bảo tỷ lệ thành viên HĐQT độc lập không điều hành theo quy định của Điều lệ Công ty.

	16
	Số: 30/2012/NQ-HĐQT
	28/12/2012
	1. Đồng ý cho thôi giữ chức vụ Phó Giám đốc Công ty Cổ phần Than Vàng Danh – Vinacomin đối với ông Trịnh Xuân Thỏa, thời gian kể từ ngày 01/01/2013;

2. Điều động ông Đỗ Tiến Phùng – Quản đốc phân xưởng Đ1 sang làm Phó phòng Tiêu thụ - KCS;

3. Bổ nhiệm ông Nguyễn Văn Hải – Phó quản đốc phân xưởng Đ1 giữ chức vụ Quản đốc phân xưởng Đ1;
4. nhiệm lại ông Phạm Tiến Nhật giữ chức vụ quản đốc phân xưởng K1.

III. Thay đổi danh sách người có liên quan của Công ty đại chúng theo quy định tại khoản 34 điều 6 Luật Chứng khoán: (Báo cáo năm 2012)
Không có

IV. Giao dịch của cổ đông nội bộ và người liên quan (Báo cáo năm 2012)

1. Danh sách cổ đông nội bộ và người có liên quan (theo biểu kèm theo)

2. Giao dịch cổ phiếu:

	STT
	Người thực hiện giao

dịch
	Quan hệ với cổ đông nội bộ/ cổ đông lớn
	Số cổ phiếu sở

hữu đầu kỳ
	Số cổ phiếu sở

hữu cuối kỳ
	Lý do tăng, giảm (mua, bán, chuyển đổi, thưởng …)

	Số cổ

phiếu
	Tỷ lệ
	Số cổ

phiếu
	Tỷ lệ

	1
	Nguyễn Quang Trung
	Cổ đông nội bộ
	1.436
	0,0001
	26
	0,00001
	Cơ cấu lại danh mục đầu tư

3. Các giao dịch khác: (Các giao dịch của cổ đông nội bộ/ cổ đông lớn và người có liên quan với chính Công ty)

Cổ đông lớn Tổng Công ty cổ phần Tài chính dầu khí Việt Nam, trong năm 2012 đã giao dịch bán 400.000 cổ phiếu TVD bằng phương pháp khớp lệnh/ thỏa thuận, ngày 26/4/2012 không còn là cổ đông lớn của TVD.

V. Các vấn đề cần lưu ý khác

Không có

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Thành viên HĐQT;
· Ban Kiểm soát;
· Các phòng ban trong Công ty
· Lưu: TKCT_ H3.

	CÔNG TY CP THAN VÀNG DANH - VINACOMIN

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

	(đã ký)

Nguyễn Văn Trịnh

Trang 10/10